DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 41Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 251/2019-GAPE/GP/FSCM
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médi-
co, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4964-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora THAISE CARDOSO GOMES, Id. Funcional nº 5938722/1, Ser-
vidora em regime de Contrato temporário, Médico, lotada na Gerencia de
Neonatologia, no período de 01/03/2019 a 27/08/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 01 de março de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2019.
 MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 424095

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 175/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 11 DE MARÇO

DE 2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.826, DE 18/03/2019.
Referente à designação da servidora TATIANA DA SILVA MENDES, Id. Fun-
cional nº 5638356/2, para responder durante o impedimento da titular,
em gozo de Licença Maternidade;ONDE SE LÊ:01/03/2019 a 13/05/2019.
LEIA-SE: 03/03/2019 a 13/05/2019.
Belém – PA,05de abrilde 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 423799

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 254/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) JORGE OLIVEIRA
VAZ, Cargo de Médico, Matrícula Nº 5075947/7, no período de 15/04/2019
a 14/05/2019, referente ao exercício de 2016, no período aquisitivo de
27/12/2016 à 26/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 248/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) MARIA ANGELICA
VASCONCELOS DE BORBOREMA ABBUD, Cargo de Técnico de Enferma-
gem, Matrícula Nº 54196427/1, no período de 01/04/2019 a 20/04/2019,
referente ao exercício de 2018, no período aquisitivo de 06/01/2018 à
05/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 256/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) SUSAN CAROLINA
DINIZ DE SALES, Cargo de Médico, Matrícula Nº 57194913/3, no período
de 29/04/2019 a 28/05/2019, referente ao exercício de 2018, no período
aquisitivo de 01/02/2018 à 31/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 287/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de VALERIA TEREZINHA SOUZA
DOS SANTOS AZEVEDO, Cargo de Médico, lotado (a) na Gerência
de Pediatria, Matrícula Nº 5913141/1, concedida de 16/04/2019 a
15/05/2019, conforme PORTARIA Nº 139/2019, publicada no DOE nº
33.815 de 28/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 10 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 285 /2019– GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor ALTEMAN RICARDO SILVA BAR-
ROS, Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 57175699/1, lotado na
Gerência Geral de Assistência Farmacêutica, conforme Portaria coletiva
nº 262/2019 publicada no DOE nº 33.848 do período de 16/05/2019 a
14/06/2019 para 16/04/2019 a 15/05/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 286/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANA CRISTINA RIBEIRO E
RIBEIRO, Cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) na Gerência
de Regulação e Internação, Matrícula Nº 57194634/1, concedida de
17/03/2019 a 15/04/2019, conforme PORTARIA Nº 078/2019, publicada
no DOE nº 33.803 de 13/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 10 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 288/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de HELENA CLAUDIA LAMEIRA
DA SILVA GOMES, Cargo Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência
de Assistência Nutricional, Matrícula Nº 57175709/1, concedida de
18/03/2019 a 16/04/2019, conforme PORTARIA Nº 078/2019, publicada
no DOE nº 33.803 de 13/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 10 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 260/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 152/2019-GAPE de 28/12/2018,
publicada no DOE Nº 33.843 de 05 de abril de 2019, que alterou o período
de férias de ALEXANDRA CORDOVIL DA SILVA MASCARENHAS, Cargo de
Enfermeiro, lotado (a) na Gerência Geral de Enfermagem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 05 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 261 /2019– GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ALEXANDRA CORDOVIL DA
LUZ MASCARENHAS, Enfermeira, Id. Funcional nº 57196539/1, lotada na
Gerência Geral de Enfermagem, conforme Portaria coletiva nº 768/2018
publicada no DOE nº 33.761 de 17/12/2018 do período de 01/02/2019 á
02/03/2019 para 14/01/2019 a 12/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 424061

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº289/2019 - GAP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778,de 11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora NEI REGIANE DO
ROSARIO JUNIOR BRITO,ocorrido em 29 de março de 2019,e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro
de 1994; RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia daservidora NEI REGIANE DO ROSARIO JUNIOR BRITO,Id Funcional nº
57194358/1,ocupante do cargoTécnico de Enfermagem,lotadana Gerência do
Complexo Ambulatorial,08 ( oito ) dias no período de 29/03/2019 a 05/04/2019,
conforme certidão de óbito nº 139717 01 55 2019 4 00001 029 0000057 54.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11de abril de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 423839